Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus SaltoCâmpus Salto
COORD DE LICENCIATURA EM MATEMATICACOORD DE LICENCIATURA EM MATEMATICA

ATA-ENS-COL N.º 4/2022 - CMAT-SLT/DAE-SLT/DRG/SLT/IFSPATA-ENS-COL N.º 4/2022 - CMAT-SLT/DAE-SLT/DRG/SLT/IFSP

ATA DE REUNIÃOATA DE REUNIÃO
COLEGIADO DE CURSOCOLEGIADO DE CURSO

IFSP-SLT: CMAT-SLTIFSP-SLT: CMAT-SLT

Objeto: Objeto: REVERSÃO DE CANCELAMENTO DE MATRÍCULAREVERSÃO DE CANCELAMENTO DE MATRÍCULA

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU
“ESPECIALIZAÇÃO EM TEMAS TRANSVERSAIS” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO – CÂMPUS SALTO. Aos sete dias do mês de abril de 2022, às onze horas e dezessete minutos,
iniciou-se uma reunião extraordinária do Colegiado do curso de pós-graduação lato sensu “Especialização em
Temas Transversais” do IFSP – Câmpus Salto de forma assíncrona, através de mensagem desGnada pelo
presidente deste conselho ao correio eletrônico dos demais membros Gtulares. MEMBROS RESPONDENTES:
Representantes docentes: Maurício BronzaJo (coordenador do curso e presidente do colegiado), Bruna
Lammoglia e Leonardo Borges da Cruz; representante discente: Roselaine CrisGane de Lima; representante da
Coordenadoria Sócio-Pedagógica: Adriana Cruz da Silva. PAUTA DA REUNIÃO: Reversão do cancelamento de
matrícula da aluna Luciane Miranda Pereira do Nascimento. O presidente do colegiado descreveu aos
desGnatários, para fins de conhecimento e contextualização, os delineamentos do assunto em pauta: que em
01/04/22 foi procurado pela aluna Luciane (SL302363X), atualmente matriculada no curso de Licenciatura em
MatemáGca, depois de haver solicitado o cancelamento da matrícula no curso de Especialização em Temas
Transversais, no qual ingressara no início do atual semestre leGvo; que a aluna, alegando dificuldades para
conseguir acompanhar os conteúdos de MatemáGca, indagou-o sobre a possibilidade de retornar ao curso de
Temas Transversais; que ele, coordenador, realizou consulta à CRA em 04/04/22 e obteve como orientação
dirigir a mesma consulta à PRP, o que se deu em 05/04/22, quando o coordenador escreveu, com cópia à DPG,
ao Diretor Orlando Berenguel; que este úlGmo, deu resposta à consulta na mesma data, mencionando, com base
na Resolução 4/2021, a competência do colegiado do curso para discuGr o assunto e deliberar sobre ele; que
Orlando instruiu o registro da deliberação em ata e, em caso de aprovação da reversão do cancelamento da
matrícula, o encaminhamento à DPG, via processo SUAP, de um oUcio, seguido da ata com a decisão do
colegiado, solicitando a reversão; que o Diretor pontuou sobre a necessidade de o colegiado avaliar as ausências
da aluna no curso e pensar meios e estratégias de compensação. Maurício explicou aos membros do colegiado,
desGnatários da mensagem, que a aluna não apresenta problemas com ausência, uma vez que deixou de
frequentar o curso de Pós por apenas duas semanas, o que não compromete o seu aproveitamento acadêmico,
podendo, no entanto, ser compensado por meio de um entendimento entre discente e docentes, que o
coordenador do curso se encarregará de mediar. Tendo solicitado, pois, a apreciação do assunto pautado, o
presidente do colegiado colocou-o em votação, orientando que cada membro respondesse com cópia para todos
dando a conhecer sua posição e, se julgasse necessário, a jusGficaGva correspondente. Cada membro do
colegiado deveria declarar um posicionamento entre os três apresentados, a saber: a) Sou favorável à reversão
do cancelamento de matrícula da aluna Luciane Miranda Pereira do Nascimento; b) Não sou favorável à reversão
do cancelamento de matrícula da aluna Luciane Miranda Pereira do Nascimento; c) Abstenho-me de votar. Aos
nove dias de abril de 2022, às onze horas e trinta e três minutos, foi encerrada a votação via correio eletrônico.
Apurou-se, por unanimidade dos  respondentes, a opção pela alternaGva “a”: a) Sou favorável à reversão do
cancelamento de matrícula da aluna Luciane Miranda Pereira do Nascimento. Sem mais, o Coordenador
agradeceu aos participantes e deu por encerradas a consulta e a  deliberação. E, para constar, eu,  Maurício
Bronzatto, lavrei a presente ata que, depois de aprovada, vai assinada digitalmente, em ordem alfabéGca, por
mim pelos demais membros envolvidos nesta análise e decisão.

Salto SP, 09 de abril de 2022

Nome completoNome completo CargoCargo Siape Siape (se for o caso)(se for o caso)

Documento assinado digitalmente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Bruna LammogliaBruna Lammoglia, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 11/04/2022 12:02:06.

ROSELAINE CRISTIANE DE LIMAROSELAINE CRISTIANE DE LIMA, SL3011852 - DiscenteSL3011852 - Discente, em 10/04/2022 13:27:33.

Mauricio BronzattoMauricio Bronzatto, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 09/04/2022 13:43:48.

Adriana Cruz da SilvaAdriana Cruz da Silva, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 09/04/2022 13:49:48.

Leonardo Borges da CruzLeonardo Borges da Cruz, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/04/2022 08:29:33.

Este documento foi emiGdo pelo SUAP em 09/04/2022. Para comprovar sua autenGcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

327091
39505e0662

ATA-ENS-COL N.º 4/2022 - CMAT-SLT/DAE-SLT/DRG/SLT/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: